¹ Dolgast, p. 309.

¹ Clemb. in Vit. Luth.

administrarentur : de dissensionibus in causa religionis et Christianæ fidei componendis ageretur, et in hac causa religionis, erroribus præteritis Christo condonatis, partium opiniones ac sententiæ inter se in charitate, lenitate ac mansuetudine mutua audirentur, coram intelligerentur et ponderarentur, ac illis, quæ utrinque scripturis secus tractata aut intellecta sunt, sepositis et correctis, res illæ ad unam simplicem veritatem et Christianam concordiam componerentur et reducerentur, et de cætero a nobis una sincera et vera religio coleretur et servaretur ; ut quemadmodum sub uno Christo sumus et militamus, ita in una etiam Ecclesia Christiana in unitate et concordia vivere possemus, ac pax et tranquillitas per omnes imperii fines in his et aliis negotiis decerneretur, constitueretur atque conservaretur : quarum rerum ut et aliarum omnium Cæsareæ majestatis litteræ indictionis proxiorem faciunt mentionem.

108. « In quibus comitiis Cæsarea majestas, electores principes, et alii imperii ordines agminatim comparuerunt, hocque facto Cæsarea majestas cum prædictis electoribus principibus, prælatis, comitibus, imperii ordinibus, et absentium legatis omnia puncta et articulos in litteris indictionis comprehensos, præcipue vero articulum de erroribus et dissensionibus in nostra sancta fide et Christiana religione tollendis et componendis diligenter tractandum suscepit, ac juxta easdem indictionis litteras unicuique, qui de erroribus fidei aliquid in medium adducere vellet, nominatim vero electori Saxonie, Georgio marchioni Brandeburgico, Ernesto atque Francisco fratribus et ducibus Lunenburgensibus, Philippo Hassorum Landgravo, Wolphango Ascanie principi, et Noribergæ, Rutelingiæ, Campoduni, Hailbronnæ, Winshemii et Waisteburgi civitatum legatis mandavit, ut opinionem et confessionem suam scripto comprehensam offerrent, eamque oblatam, et presentibus omnibus electoribus atque imperii ordinibus præfectam audivit : et re diu multumque deliberata, postea firmis sacræ Scripturæ testimoniis refutavit, ac multo tam suo, quam reliquorum ordinum labore rem eo deduxit, ut primo quatuordecim utrinque ex principibus et aliis, deinde vero sex personæ delectæ de concordia et pace constituenda agerent : quæ etiam multa actione et magna diligentia effecerunt, ut in quibusdam fidei articulis cum reliquis electoribus principibus, et sacri imperii ordinibus Protestantes convenirent ; in quibusdam vero a Cæsarea majestate et communibus ordinibus diversum sentirent.

« Ut autem Cæsarea majestas demonstret et ostendat quod nihil impotenter, cupide, aut pro sua libidine gerat faciatque, et quam sit amans publicæ pacis et tranquillitatis, præcipue per Germaniam, constituendæ, singulari quadam

benignitate atque clementia electori Saxonie, quinque principibus et sex civitatibus ad decimumquintum usque diem futuri mensis Aprilis deliberandi spatium largitur, ut interea reputent secum, atque statuam num in iis dogmatibus, quæ reliqua sunt, idem quod Pontifex, quod ipse et alii electores principes et imperii ordines, ac quod universus denique orbis Christianus, adusque Concilii tempus profiteri velint, nec ne. Interea temporis Cæsarea majestas quoque deliberabit quid sibi in hac causa agendum et statuendum sit : intra decimum vero et quintum Aprilis diem elector Saxonie, quinque principes et sex civitates quid suæ mentis et sententiæ hac de re sit, Cæsareæ majestati litteris sigillo suo signatis significant : id quod Cæsarea majestas etiam est factura.

109. « Imperatoria majestas etiam vult atque serio præcipit, ut interea pacem per imperium colant omnes, ne Saxo sociique novi quid de religione suis in principatibus, diocesis et ditionibus typis procudi, vanale haberi aut vendi patiantur, ne vel ipsi vel eorum subditi quemquam ad suam religionem, ut hactenus factum est, cogant pelliciantque : ne veterem religionem sequentes, cujuscumque dignitatis et ordinis sint, quominus id faciant ulla ratione prohibeant ; nec denique monasticis utriusque generis personis, quominus et sacra peragant, et delictorum audiant confessionem, et cœnam Domini suo more administrent, ullum facessant negotium. Ad hoc, ut prædictus Saxonie elector, quinque principes, ac sex civitates cum Cæsareæ majestatis electoribus, principibus, ac sacri imperii ordinibus deliberent quomodo coercendi et puniendi sint Anabaptistæ, et ii, qui de cœna Domini secus quam Ecclesia docent, nec in hac causa se a Cæsarea majestate aliisque electoribus et ordinibus sejungant aut segregent, sed suo quoque consilio rem juvent atque promoveant : id quod auctoritate Cæsareæ majestatis omnibus electoribus, principibus, et imperii ordinibus permissum, ut supra dictum est, et promissum fuit, in tantum quantum juris et potestatis ea in re quilibet habet.

« Postremo quia multo in tempore in Ecclesia nullum generale Christianum et liberum habitum est Concilium, et vero tam in hoc statu civili quam in Ecclesiastico multi abusus, aliaque onera irrepserunt, quæ emendationem requirunt, Cæsarea majestas de reformandis Ecclesiis et tollendis corruptelis cum Pontifice deliberavit, ac de consilio omnium electorum, principum atque ordinum in comitiis Augustanis congregatorum decrevit, apud prædictum Pontificem, Christianos reges, et alios dynastas operam dare, ut Generale et liberum Concilium intra semestre tempus post finem comitorum in loco idoneo denuntietur, et intra annum

spatium post datas Indictionis litteras inchoetur, indubitata spe illud unicum fore remedium, per quod Christianæ societati tam in Ecclesiasticis et spiritualibus, quam in politicis et civilibus negotiis publica pax atque tranquillitas restitui et conservari possit».

110. Respuit hoc edictum Cæsareum Saxo, ut Coelaus memorat; ait¹ enim: « Cæsar discessurus Lutheranis certos proposuit articulos in publico recessu, nempe ut intra quintum decimum diem Aprilis proxime futuri darent sigillatim responsum, an per omnia cum sua majestate, et cum aliis principibus statibusque Catholicis in fide convenire velint, necne. Item interea temporis nihil novi in causa fidei sinerent in terris sui edi, aut vanumdari. Item ut aliorum subditos non allicerent (sicut hactenus factum fuerat) ad suam sectam, nec ab antiqua fide abducerent: et si qui adhuc essent in terris eorum, qui fidem tenerent Catholicam, ne coegerent eos in sectam suam, neque ab antiquis ritibus arcerent. Item ut adversus Zuinglianos et Anabaptistas cum Catholicis convenirent ad consulendum quid contra eos agendum sit. Verum illi ejusmodi articulos recipere noluerunt».

111. Prætexerunt flagitio hunc excusationis fucum quod sibi clara esset animæ salus, quod doctrina ipsorum pia esset, ac religione prohiberentur a restituendis Ecclesiasticis opibus, quas ipsi rapuerant; ejusmodi siquidem atrocissimi illecebra Lutherus avaros et sacrilegos in hæresim induxerat: quorum imposturas Cæsar hoc responso per Joachimum principem electorem Brandenburgensem refregit²:

« Caroli V imperatoris Augusti sententia pro decreto religionis recipiendo principibus atque ordinibus Protestantibus data per electorem Brandenburgicum xxiv Septembris.

« I. Quod adeo confidenter affirmant suam doctrinam esse piam atque sinceram, Cæsaream majestatem non satis mirari posse, cum non solum confutata jam sit auctoritate Scripturæ, verum etiam superioribus omnibus Conciliis, et ante multam ætatem condemnata. II. Eo magis etiam mirari, quod sibi reliquisque principibus errorem et falsam religionem attribuant; etenim si vera sint, quæ dicunt, jam et suos et reliquorum etiam principum ipsiusmet Saxonis parentes atque majores, qui religionem illam servarint et propagarint, habendos esse pro hæreticis: itaque persuaderi sibi non posse, nec etiam fateri se quod dicant, ipsorum videlicet doctrinam insistere testimonio verbi divini. III. Cum autem singulari quadam clementia studioque pacis decretum jusserit ad hunc modum conscribi, eoque plus æquo sese demiserit, idcirco postulare, ut sicut reliqui principes, ita ipsi quoque illud recipiant, et secum perpen-

dant quantis malis occasionem sint præbituri, nisi faciant: cuius quidem rei culpam Deo sint aliquando redditori. IV. Nullis etiam scriptis hoc esse proditum, ut spoliarum quem liceat et postea sic excusare, quasi fas non sit eum, qui damno est affectus, restituere. V. Quod ad scriptum attinet oppositum confutationi; jam antea demonstrasse, nullam se disputationem ampliorum religionis velle permittere; quandoquidem hoc neque liceat, neque sui sit officii; hæc nimirum de causa illud repudiasset. VI. Nisi enim decretum hoc admittant et ratum habeant, capiendum sibi esse consilium ex tempore, et faciendum in eo, quod suam personam atque munus deceat».

112. *Per Joachimum Brandenburgensem defensa Christi causa adversus latrones.* — Illustram adeo veritatem Protestantes mendaciis et fraudibus obscurare nisi sunt: ad quos per eundem principem Joachimum iterum est responsum¹:

« I. Ejusdem repetita sententia ad principum atque civitatum Protestantium replicationem per eundem electorem Brandenburgicum proposita.

« Sacra Cæsarea majestas post multam de liberationem vobis respondet, non se fateri, neque credere quod de sua religione jactant, se quoque de sua salute et conscientia sollicitum esse, et a veteri perque manus tradita religione multo minus quam ipsi discessurum. II. In decreto autem jam facto nihil posse mutari; siquidem illud admittunt, recte: sin minus, causam sibi præberi, ut cum reliquis aliud faciat decretum, et rationem ineat, quemadmodum et hæc sectæ nuper nate funditus extirpentur, et pax Germaniæ concilietur, et vetus Ecclesiæ religio, fides atque ritus valeant: quæ quidem res ad suam curam officiumque prope pertineat: nisi enim obtemperent, nuntiaturum se omnia Pontifici maximo cæterisque regibus, et illorum in ea re usurum esse tum consilio tum adjumento. III. Ad illud, quod nemini se dedisse causam offensionis dicant, non esse nihil, quod obijci possit; nam ipsorum Ecclesiæ ministros magnum attulisse momentum ad seditionem atque bellum illud horribile rusticorum, quo prope ad centum hominum millia perierint, et in Pontificis, atque sui et reliquorum ordinum contumeliam, ludibrium atque contemptum multa per ipsorum fines atque ditionem esse facta: non igitur ipsos tam vacare culpa quam præ se ferant. IV. Principes etiam atque ordines nulla privata cupiditate, verum ex officio suam operam sibi devovisse, præsertim cum ipsi nullam concordie viam admittant; quam autem hæc defectio sit honesta, quamque deceat istos, qui decretum Vormatiense laudarunt olim et

¹ Coel. in actis et script. Luth. — ² Apud Dolg. to. 1. p. 310.

¹ Apud Dolg. to. 1. p. 310.

approbarunt, non esse obscurum. V. Postremo velle etiam atque mandare, ut abbates, monachos et alios ordinis Ecclesiastici, quos eiecerint, in integrum restituant; nam audire se quotidianos illorum gemitus, et de restitutione quotidie sollicitari ».

113. Porro de hac Joachimi principis Brandenburgensis oratione ad Protestantas principes habita meminit Ulembergius hisce verbis ¹ : « Cæsar perpeluis tergiversationibus offensus, in diem sequentem deliberandum censuit : fuit is xxiii Septembris, quo die Joachimus Brandenburgicus elector in consessu principum ad ea, quæ pridie nomine Protestantium proposita fuerant, in hanc fere sententiam respondit : Cæsarem mirari vehementer quod machinationes suas ad Deum velut auctorem referant, et doctrinam, quam profiteantur, sacrarum litterarum fundamentis nili tam confidenter asserant; cum non modo pridem manifestis Scripturæ testimoniis confutata sit, sed et per Concilia superiorum temporum hæreseos atque impietatis damnata, ut ipsi nunc resuscitare videantur errores pristinos, quos superioribus sæculis orthodoxi Patres anathemate notatos ad inferos detruserunt : mirum porro Cæsari non injuria videri et illud, quod quam ipse Cæsar, tum electores et principes Catholici a majoribus acceptam profiteantur religionem, eam ipsi Protestantes erroris, falsitatis et hæreseos insimulent : quod si talis illa sit, negari non posse, quin Cæsaris, electorum et principum, adeoque ipsius Saxonis laudalissimi parentes ac majores, in universum omnes, qui veram hanc orthodoxam et in Dei verbo fundatam religionem professi sunt, eamque ad posteros propagarunt, pro hæreticis habendi veniant, quod cum absurdum sit et impium, Cæsarem concedere nullo modo posse, ut electoris et sociorum nova fidei confessio in contumeliam avitæ religionis, Evangelicæ doctrinæ fundamentis nili dicatur : hortari vero, adeoque postulare Cæsarem, ut decretum hoc, quod magno pacis ac tranquillitatis studio in hunc modum confici mandarit, una cum reliquis ordinibus suscipiant comprobentque : quod si difficiles ea in re se præbeant, reputent apud animos suos quanta malorum seges ex eo proventura sit, quot nascitura incommoda, de quibus electori Saxonie ejusque sociis ad tribunal supremi judicis ratio sit aliquando reddenda; jam vero nullo Scripturæ vel Evangelii testimonio probari posse, quod aliena per injuriam rapere liceat violenta manu, et postea causari conscientiam, cum restitutio postulatur : quod porro ad responsionem ipsorum vel apologiam spectet, potuisse eos isti labori parcere, cum Cæsar ab initio protestatus sit, se disceptationem de dogmatibus fidei con-

tra leges non ingressurum, ideoque scriptum illud non immerito fuisse repudiatum : multum ipsorum interesse privatim, imo et reipublicæ et imperii totius, ut ratum habeant decretum, et Cæsari tandem obtemperent : quod si faciant, id pergratum Cæsari et reliquis principibus futurum; sin vero pergant uti cœperint, tergiversari, electores principes et ordines Catholicos in hac causa Cæsari non defuturos, quin una cum ipso pro religione Catholica quam a piis majoribus per manus traditam acceperint, seipsos, corpus, fortunas, adeoque vitam et sanguinem impendant : quemadmodum et Cæsar ipse vicissim promiserit, se quidquid habeat virium et potentie collaturum in hanc causam, et jam quidem ex imperii finibus non discessurum, priusquam pacem et concordiam Germaniæ restitutam videat ».

114. Non his et aliis permoveri potuisse Lutheranos, ut pristinam et avitam religionem ab Apostolis et eorum successoribus exceptam Lutheri timentis anteferrent, narrat idem Ulembergius, quam infelicitum novatorum cecitate pervicaciamque egregie describit Surius ¹ : « Tandem, inquit, post multos labores nullus fructus consecutus est. Cæsar quidem nihil reliquit intentatum, sed omnia frustra, quod jam plane decrevisset Protestantes in eo permanere Evangelio quod a Luthero apostata monacho didicissent : et licet id ad certissimam Germaniæ perniciem spectare videretur, illi tamen sic erant animati, ut patriæ et imperii extremam calamitatem perpeli mallet, quam cum Cæsare et Catholicis principibus, qui certe longe illos et numero et dignitate superabant, redire in religionis antiquæ concordiam. Fuit hoc quidem longe acerbissimum omnibus, quibus Germaniæ imo totius Ecclesiæ jam jamque, ni Deus averteret, peritura supra clades et interitus dolebat : sed oportebat tamen omnia æquo ferre animo, et facite considerare atque admirari, et timere occulta quidem, sed vera et justa judicia Dei, cujus admodum extimescenda, licet justa, ira et severa animadversione fiebat, ut plus tribueretur vilissimi apostatæ malesanæ doctrinæ, quam totius Ecclesiæ Catholice sententiæ et auctoritati ».

115. *Joannes Faber demonstrat Lutherum sibi non esse consentaneum.* — Qualis porro et quantus foret Lutherus, ad cujus dicta deberent miseri religionem mutare, demonstrat quoque Joannes Faber, qui una cum aliis fortissimis fidei athletis confutandæ Melancthonis confessioni Augustanæ operam dederat : ut enim principes Lutheranos evinceret, nullam esse fidem Lutheri doctrinæ adhibendam, doctrinamque Ecclesiæ, quæ errare non potest, amplectendam doceret, luculento libro Lutheri dicta opposuit

¹ Ulemb. c. 2.

¹ Sur. in Comm. hoc ann.

sibi invicem adversantia, ac Lutheranam doctrinam ab ipso Luthero damnari ostendit: cui operi egregio hanc Ferdinando inscriptam Epistolam¹ præfixit:

«Serenissimo ac potentissimo domino domino Ferdinando Hungariæ atque Bohemiæ regi, archiduci Austriæ, etc. Joannes Fabri doctor salutem et omne bonum a Deo optimo maximo exoptat.

«Serenissime rex. Quicumque in Lutherum hætenus unquam scripserunt, omnes doctrinæ constantiam in eo desideraverunt, imo ejus inconstantiam reprehenderunt, quam et Cæsarea majestas in suo adversus eum edicto Wormatiensi clarissimis verbis detestatur et exprobrat. Quoties vero interim per annos novem in libris sermonibusque suis adeo multis variisque argumentis sententiam mutaverit, quis enarret? Visus est itaque nonnullis biceps, quibusdam triiceps, imo et septiceps in multis recte convictus est argumentis: nusquam enim firmiter in ullo proposito perstat, sed varius ubique et mutabilis, ut fœmina semper, de quo rectissime intelligitur illud Jacobi: *Vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis*. Nos igitur ex innumeris ipsius contradictionibus aliquot locos in compendium redegimus quoddam regiæ majestati tuæ suppliciter offerendum, ex quo facillime sit Lutherum Luthero redarguere, profligare, conficere, damnare. Speramus itaque eos principes proceresque et status imperii, qui hætenus illius doctrinam plus æquo laudaverunt et amplexi, mitiores erga Lutheri adversarios futuros esse, ubi viderint neminem Luthero adversari magis aut manifestius, quam Lutherum ipsum. Ut tandem admonitione elementi Ecclesiam potius, quæ nec errare nec sibi ipsi contradictoria esse potest, nobiscum unanimiter sequantur et defendant, quam Lutherum, qui seipsum, a seipso sibimet contradicente, defendere non potest: vir et lingua et calamo varius, sensuque duplex et divisus, non modo contra Ecclesiam et sanctos patres; verum etiam contra complices defensoresque suos, et contra seipsum maxime et in primis, ut nulli justius quam illi dictum videatur: *De ore tuo te judico, serve nequam*; et: *Ex verbis tuis justificaberis et condemnaberis*. Bene valeas, serenissime rex. Dat. Augustæ v Septembris an. M^oXXX ».

116. Ubi proluxa inductione secum pugnantia Lutherum effudisse, omnique fide indignum demonstravit, suum opus addita hac admonitione concludit: «Jam desine amplius mirari, Catholice lector, quod Lutherorum vulgus tam varium sit, vanum et nusquam sibi constans adeo, ut si sexcentos des Lutheranos, totidem

apud eos invenias in fide sectas, nihil, inquam, miri hoc est; probe enim ita sequitur magistrum et doctorem suum Lutherum, cujus inæqualis et monstrosa varietas facile quodvis indicium superat monstrum; qualis ergo magister tales sunt scholares, et qualis doctor tales discipuli: nec mirum; sola enim Catholica Ecclesia vera hæc et solida basis est, a qua si vel unguem latum recesseris, facile in devia mille deflectes, etc.»

Hæc in Augustanis conventibus edebat Faber: ex quibus Lutheri malitia, impietas, stultitia, blasphemia, atheismus, inconstantia, fraus, in Lutheranorum oculis defigebatur; illi tamen huic monstro tam vario ita adhaesere, ut ex ejus imperiis omnia gererent, quemadmodum refert Ctembergius¹: «Quanquam, inquit, Lutherus Augustam non venisset, causa tamen hæc religionis, quæ istic agitata est, non tam principum erat confessionem offerentium, quam ipsius Lutheri, qui eum ad comitia accedere non auderet, alios submisit erroribus suis imbutos, per quos absens fabulam hanc in Augustano theatro perageret; atque hi velut ex præscripto fecerunt omnia, nec quidquam ullis de rebus statuerunt, quod non prius esset Lutheri calculo probatum, ut Cæsar et Catholici principes re vera non cum Saxone, cum principibus illis conjunctis, eum Melancthone, Brentio, cæterisque Lutherani consistorii synedris, sed eum uno Luthero agere viderentur».

117. *Zuingliani et Lutherani sibi invicem adversantur.* — Convolarant quoque ad Augustanos conventus Zuingliani, ac Bucero interprete promoventequè Hassiæ Lantravio, eum Protestantibus dogmatum concordiam frustra facere pertentantur, ut pluribus enarrat Ctembergius²; qui etiam tradit, Lutherum Coburgi, dum agebantur Augustani conventus, ethnico-rum more ex nubium figura, ex avium cantu et volatu, haruspicinam fecisse, atque ex vesperilionis confixo corde, Buceri pro Zuinglianorum concordia cum Lutheranis adventum irritum præsensisse: quinetiam prodidit ipse Sleidanus Lutheranos principes professos nil sibi eum Zuingliani commune esse, ut refert Surius³: «Addit Sleidanus, Lutheranos principes id quoque hoc tempore Augustæ dixisse Cæsari, nihil sibi commune esse cum sectis, se neminem ad suam doctrinam velle adigere, se Anabaptistas et eos, qui sacramentum altaris contemnunt (Zuinglianos intelligunt) suos intra fines nunquam tolerasse. Hoc quidem illi faciebant auctore Luthero, qui Sacramentarios atrociter proscindebat, licet nihilo illis melior. Dicat nunc igitur Sleidanus, qui nobis tantopere commendat Lutherum, quod Lutherus Sacramenta-

¹ Ext. in opuse. Joan. Fabri epis. Viennen. præmissa antilogiis Lutheri.

¹ Ctemberg. in Vit. Luth. c. 62. — ² Ctemberg. in Vit. Luth. — ³ Surius in Comm. hoc ann.

rios hostiliter persequebatur, ex verbo Dei id fecit, an vero minime? Si ex verbo Dei, cur non intelligit se fœdissimo in errore versari, recteque hæreticum dici etiam ab ipso Luthero; sin minus, cur non video quam nihil fidendum illi sit, qui in re tanti ponderis tam turpiter sit hallucinatus, præsertim cum ille testetur se certum esse doctrinam suam non suam esse, sed Christi: sed valeat homo ineptus ».

Pluribus interjectis addit Surius, ut hoc ipso anno iterum Zuingliani et Lutherani contrariis scriptis inter sese pugnarint: « Jam, inquit, supra diximus Marpurgi fuisse conventum Lutheranorum et Zuinglianorum concionatorum: ibi cum non posset certa pax constitui, tamen decretum erat, ut a scriptis aliorum in alios abstineretur, ne scilicet Catholici magis ac magis carpere pergerent eorum mutua odia et atrocissimas digladiationes: sed ecce hoc ipso anno Philippus Melancton, ut Lutheranorum contra Zuinglianos sententiam lueretur, veterum aliquot scriptorum sententias de cœna Domini collegit et evulgavit. Non tulit hoc æquo animo OEcolumpadius sacramentarius: edidit Dialogum quo ostendit suo more quid de Eucharistia veteres tum Græci tum Latini senserint, atque Philippum Patrum mentem non satis perspexisse, sed filios contra matrem armare voluisse: adeo non potuerunt sibi temperare, quin, contra quam Marpurgi conventum erat, mutuo se infestarent. At revera neque Philippus neque OEcolumpadius Patrum sententias bona fide citavit, sed ad suas pravas opiniones pro se quisque detorsit, cum sit longe certissimum, Patres omnes de Eucharistia id sensisse et docuisse, quod hodieque et sentit et docet Catholica Christi Ecclesia. Facile autem potuerunt isti versuti homines indoctæ plebeculæ persuadere Patres veteres ab ipsis stare, quod non essent nescii vulgum Patrum libros neque legisse, neque vel legere, vel intelligere posse. Est autem mirum, ab istis citari Patres qui Patres in universum omnes facile contemnant, ubicumque eis collibitum sit: sed habet ea res fucum quemdam ad incautum lectorem, ut et multa legisse videantur, et suæ doctrinæ habere approbatores veteres; sed facessant cum suis calumniis in illos sanctissimos Patres qui, si hodie viverent, omnibus ingenii, doctrinæ, eloquentiæ viribus istos calumniatores oppugnant ».

118. Cum autem utraque factio deliria sua variis artibus conciliare frustra studisset, pari quidem in Catholicos odio, sed non dogmatum professione consensit. Itaque Zuingliani post Lutheranos discrepantem suæ confessionis formulam Cæsari obtulerunt: « Augustæ », inquit Coelæus¹, « post Lutheranos aliam fidei confessionem exhibuerunt Cæsari oratores quatuor

civitatum imperialium Argentinensis, Constantiensis, Memmingensis, et Lindaviensis, qui sectam sequebantur Zuinglii. Quamvis vero Catholicis exosa esset ea secta, maxime quod negabant veritatem corporis et sanguinis Christi in Eucharistia, missamque prorsus abolebant, et demoliebantur altaria, ciboria, imagines sacras et alia Ecclesiarum ornamenta; juxta tenorem tamen edicti citatorii concessa est illis publica audientia: in qua coram omnibus imperii statibus recitata est eorum confessio adeo sane astute complis verbis adornata, ut simplicioribus velut per omnia probabilis facile imponere posset, adeo bene fucatam habebat speciem pietatis, quam Cæsar per eosdem theologos, qui Lutheranam confutaverant confessionem, confutari jussit: quorum confutatio publice itidem recitata est. Cæsar itaque serio ab illis petiit, ut dimissis erroribus cum majestate sua atque cum aliis imperii principibus ac statibus in fide et religione consentirent ». Extat ea de re imperiale Rescriptum apud Dolgastum¹ his conceptum verbis:

119. « Caroli V imperatoris Augusti sententia de confessione Suevica in ordinum consensu data Argentinensium et sociorum (nempe Constantiensium et Lindaviensium) legatis xvii Octobris.

« Quandoquidem in religione diversam a reliquis omnibus opinionem profiteantur, et gravissimum illum errorem de sacramento Eucharistiæ probent, statuas etiam e templis ejecerint, et missam abrogarint, et collegia Cæsarium atque regum liberalitate olim constructa subverterint, et varias quoque sectas foveant, inque vulgus per Germaniam disseminent editis libellis, qui passim circumferuntur: idcirco ab ipsis denuo se postulare, ut ad sanitatem redeant, et priscam religionem recipiant, alioquin non se prætermisurum esse, quod sui muneris ratio postulet ».

« Ad hæc Zuingliani », inquit Coelæus², « respondebant se ad hoc non habere mandatum aut commissionem a suis civitatibus; petebant autem exemplar confutationis, ut suis exhibere possent; quod Cæsar justis rationibus denegavit, quamvis vellet permittere, ut eis bis aut ter aut sæpius recitaretur, si audire velint ». De quo editum decretum affert Dolgatus³. Eadem repetita sententia die xx Octobris: « Exemplum confutationis, (nempe qua Faber et Eckius confessionem Argentinensem, sive Suevicam, cujus Bucerus auctor, confutaverant,) ipsis dari non posse; nam et Saxoniam principi gravibus de causis hoc denegatum, (scilicet exemplum confutationis confessionis Augustanæ Protestantium,) et omnem de fide disputationem esse

¹ Coel. in actis et script. Luth.

² Dolgast. p. 310. — ³ Coel. in actis et script. Luth. — ³ Dolg. p. 310.

prohibitam : si vero conciliationi studeant, et cum Ecclesia redire velint in gratiam, non recusare quominus repetatur semel atque iterum confutationis recitatio ; mandare autem, ut idem doctrinae genus, quod reliqui omnes principes atque ordines, profiteantur, et adversus Turcas auxilia conferant ; nisi enim a sua protervia desistant, acturum se de consilio Pontificis et aliorum regum, ut se deceat ».

120. Flecti eos non potuisse a Caesare refert Coelaus ¹ : « Illi, inquit, pertinaces in opinione sua perstiterunt ». De quibus hæc addit Surius : « Illi in sua sententia perstiterunt, neque Catholicis neque Lutheranis per omnia subscribere volentes, quia videbantur sibi rectius sapere, et plus aliquid vidisse in Scripturis, quam vel Catholicis vel Lutherus ipse cum sua cohorte vidisset. Et id quidem temporis Argentinenses Zuinglii partes sequebantur, quos Lutherus prorsus execrabatur : at Bucero postmodum a Zuinglianis ad Lutherum inclinante, eo tandem res rediit, ut qui hodie Argentinæ concionantur Lutheri de Eucharistia doctrinam propugnent, et quidem acri contentione, contra Calvinianos et Zuinglianos : itaque aut illi omnes perierunt qui in illa urbe prius Zuinglium secuti sunt, aut certe eos perire necesse est, qui illic hodie cum Luthero sentiunt. En in hujusmodi labyrinthos incidimus, cum nos ab Ecclesia Catholica separamus ».

121. *Minis et molitionibus hæreticorum cogitur Cæsar providere rei Christianæ.* — Cæterum ab Hassiæ Lantgravio cum Zuinglianis Helvetiis adversus Cæsarem, si Ecclesiam Catholicam armis tuendam susciperet, fœdus percussum fuerat mense Septembri, ut tradit idem auctor : « Lantgravius, inquit, ut sibi rebusque suis consulere (videbat enim Cæsarem non æquo animo ferre jam olim damnatas in religione novationes, quas Lutherani et Zuingliani ceu Evangelicas amplectebantur, male persuasi a quibusdam turbulentis hominibus cum Tigurinis, Argentinensibus et Basileensibus, qui Zuinglium a Luthero ipso damnatum sequebantur), in sex annos fœdus percussit, ut si qua vis ab imperatore aut Catholicis religionis nomine inferretur, mutuis se auxiliis tuerentur » : factum est hoc mense Septembri : « Constantienses et cæteri in Helvetiis novis dogmatibus addicti jam antea erant fœderati eandem ob causam : hoc autem fœdus Christiana ab illis civitas dicebatur ; sed hujus civitatis nemo cupiet esse civis, qui nolit excludi a civitate Dei. Ejusmodi pigmentis norant dogmatistæ sectarii fucare molitiones suas ». Cum ita novatores, prætermisissis de sacramento altaris controversiis adversus Catholicos se mutuo armorum præsidio munivissent, de Carolo V questi sunt Novembris die undecima, quod una

cum Catholicis adversus ipsos arma pararet : quibus hoc ab ipso responsum redditum est ¹ :

122. « Caroli V imperatoris Augusti rescriptum.

« Ad Protestantium principum atque ordinum articulos de pace publica Cæsareæ majestati exhibitos die Martini, qui fuit Novembris, in palatio imperatoris, per Alexandrum Schurfium Cæsareæ majestatis secretarium, Friderico Palatino, domino Balthasaro episcopo Constantiensi, et domino Joanne Reunero præsentibus recitatum. Ad I articulum, in quo imperatorem publica pace et facto decreto, sicut olim piæ memoriæ Cæsarem Maximilianum comprehendi debere perperam statuerent, majestatem ejus respondere, publicam pacem in qua et ipse comprehendatur, per imperium in comitiis Wormatiensibus constitutam et confirmatam, nondum esse abolitam, aut irritam, sed summum vigorem et substantiam etiamnum habere ; igitur minime videri necessarium de nova pace constituenda novas instituere et suscipere actiones, nec nunc temporis de alia pace actum esse ; sed majestatem suam omnibus imperii ordinibus præcepisse, ut publicam pacem et concordiam, quam hoc decretum et mandatum præcipue spectet præcipiatque, omnes interea colerent, nec quisquam contra faceret : igitur non esse quod majestas sua sibi ipsi pacem præcipiat, aut in decreto facto comprehendatur.

« Ad alterum articulum in quo postularent, ne in causas ad religionem spectantes pertraherentur, nec si minus eas observarent, fisco permitteretur adversum ipsos actio, Cæsaream majestatem respondere ipsos, neque in illa religionis causa comprehendi, neque in eam pertrahi de causis, quod articulus quidem in ea comprehensus claris ac perspicuis verbis dicat et affirmet ipsos decretum de religione factum declinare et repudiare. Igitur Cæsaream majestatem, exclusis ipsis, utpote decretum declinantibus et rejicientibus, cum aliis electoribus principibus atque imperii ordinibus fecisse pactum, non quidem offendendi, sed muniendi sui causa, si qua forte vis intentabitur iis, qui una secum eandem profitentur religionem, idque tantum defensive et non offensive a Cæsarea majestate factum esse : quod autem petant ne fisco liceat adversum se experiri, non esse æquum ; hoc enim proprie ad majestatis suæ pertinere munus, ut jus omnibus administretur, ideoque nolle sibi quidquam in eo præscribi vel derogari ».

123. Dum Cæsar reliquas civitates et principes pro asserenda orthodoxa religione fœdere jungere annititur, ac decretum de ea re edere molitur, nonnulli populi, quibus intermistis erant hæretici, illud accipere cunctati sunt, de

¹ Coel. ubi sup.

¹ Ext. apud Dalcast. to. 1. p. 311.

quibus apud Dolgastum in margine hæc leguntur¹ : « Decretum religionis cum pleræque omnes civitates approbassent, soli Augustani, Ulmenses, Frankfordiani et Hallenses deliberandi et ad suos referendi tempus petierunt ». Verebantur scilicet harum urbium optimates multitudinis impetum, contra quam Cæsar ipsos armorum vi se defensurum hoc rescripto pollicitus est :

« Senatui Augustano, etc.

« Romanorum imperator dominus noster clementissimus etiamnum postulat, præcipit et mandat, ut re bene probeque deliberata decretum in religionis causa factum admittatis et approbetis, cum et Hispanicum ante hoc tempus admiseritis ; et hoc decretum antiquæ religioni et Christianæ fidei consentaneum esse, multis sacræ Scripturæ testimoniis probari et planum fieri possit, quod et majores vestri ratum habuerunt, præsertim cum ad futuri liberi et OEcumenici Concilii iudicium et auctoritatem sese referat. Igitur invictissimus Romanorum imperator denuo severe præcipit et mandat, ut decretum admittatis, nec a majestate ipsius domini nostri legitimi vos sejungatis : imperator enim Christianissimus, dominus noster clementissimus de animæ suæ salute non minus quam alii est sollicitus, et conscientiam quoque habet, quam puram et bonam retinere cupiens a recta veritatis via illibenter certe declinaret et aberraret, multo minus sciens alios in errorem indueret. Si vero hanc prætenderitis causam, vos quidem decretum libenter admittite et ratum habere velle, nisi a civibus et subditis vestris id facere prohiberemini, tum Cæsarea majestas bona fide promittit, se patrocinio et auctoritate sua vobis adfuturam, et operam summam daturam esse, ne vulgus proterve tumultuans principatum obtineat ; id quod etiam in rusticana seditione prohibuit et avertit : nam Romanorum imperator dominus noster clementissimus facile conjicit et intelligit, fore ut ejusmodi seditionis periculum in vos præcipue opinione virtutis et justitiæ celebres, et opum multitudine affluentes redundet ac convalescat.

« Igitur majestas ipsius plane sibi persuadet, si vos exemplo vestro præcesseritis, et illius causæ, cui favere et patrocinari videmini, suspicione vos exsolveritis, facile cives in officio retineri et adigi posse, ne se a Cæsarea majestate et senatu segregent atque sejungant, sed præcunfium vestigiis insistant et inhæreant : quod si post hanc clementissimi imperatoris admonitionem proterve et contumaciter facere perrexeritis, nec majestati ipsius morem gerere, et decretum admittite volueritis, futurum est ut hujus rei culpam omnem vobis adscribat, ex quorum officio est subditos rebelles, inobedientes

et seditiosos punire et compescere, sicut in lumen rusticano factum esse meminimus, etc. Actum die sabbato post Martini, quæ fuit xiii Novembris anno m^oxxx ».

124. *Imperatoris et principum declarationes et decreta pro defendenda religione ab erroribus hæreticorum et incursionibus Turcarum.*—Lapsis aliquot diebus, pro retinenda vera et Catholica religione communi principum et ordinum Catholicorum consensu, nimirum Caroli V et Ferdinandi regis, quinque electorum, triginta principum laicorum, viginti trium abbatum, viginti duorum comitum, plurimumque procerum, ac multarum civitatum imperialium et liberarum, quæ oratores miserant, consensu decretum¹ promulgatum est : cujus argumentum Ulemburgius refert, quodque hisce verbis conceptum fuit :

« Recessus diætæ Augustensis m^oxxx.

« Nos Carolus V, Dei gratia electus Romanorum imperator, fateamur et notificamus universis. Quamvis in primo conventu imperiali per nos Wormatiæ celebrato antequam ex imperio discederemus (quod propter bella nobis imminencia ad conservandum regna et dominia nostra, prout omnibus notum est, summa necessitate facere cogebamur) maturo consilio cum conscientia et voluntate nostrorum, et sacri imperii electorum et aliorum principum et statuum, ut servaremus nostram sanctam Christianam fidem, pacem et justitiam in imperio, bonas ordinationes ad honorem, commodum, utilitatem et augmentum Germanicæ nationis crexerimus ; nihilominus hactenus per aliquod tempus cum maxima animi nostri perturbatione percepimus quemadmodum contra Cæsareum nostrum edictum Wormatiæ editum controversia sanctæ Christianæ fidei nostræ in absentia nostra in aliquot graves sectas divisa sil ac radices fixerit ; unde communi Germanicæ nationi non parum jacturæ et mali subortum sit. Cum autem hujusmodi gravaminibus et necessitatibus hactenus per multos conventus imperiales celebratos, ac alios graves et diligentes tractatus locum tenentes oratorum ac commissariorum nostrorum, necnon electorum et aliorum principum ac statuum imperii salubrius consilium, quam præsentia nostra reperiri non potuerit ; ideo post erectionem aliquarum ordinationum, per quas Hispaniæ regna durante absentia nostra in pleniore pace, quiete et concordia vivere possent, ex singulari amore ac clementi ordinatione, quam erga Germanicam nationem ac sacrum Romanum imperium gerimus, Hispaniis hæreditariis regnis nostris discessimus, illaque reliquimus, ac principio in Italiam nos contulimus, ipsasque Italicas provincias nostras (Deo sit laus) etiam in bona concordia et pace consti-

¹ Ext. apud Dolgast. lo. xxx. p. 514.

¹ Ms. arch. Vat. sign. lit. T. p. 195.

tuimus. Et quo celerius ad Germanicam nationem pervenire ac hujusmodi urgentibus malis tempestivius mederi possemus, regnum nostrum Neapolitanum, quod nostrum ac ipsius regni subditorum commodum, utilitas et necessitas exigebant, visitare intermisimus, nostramque Casaream coronam (quam sine periculo et gravamine aliquo facile Romæ capere, et illinc statim in dictum regnum Neapolitanum proficisci potuissemus) Bononiæ cepimus, deinde etiam mox conventum imperialem, hinc ad nostram et imperii civitatem Augustam ad vii diem Aprilis proxime præteritum indiximus, et denuntiavimus animo et proposito varia sacri imperii, totius Christianitatis, ac Germanicæ nationis gravia negotia tractandi, et præsertim, quo pacto controversia et dissidium Catholicæ fidei nostræ et Christianæ religionis utpote non minimum inter alia gravamen) utilius tractari et decidi, ac controversia illa fidei componenda, et scandala præcaveri possint; utque commisi errores Christo Servatori concedantur, uniuscujusque sententia et iudicium pium amice et in charitate audiatur, perpendatur et iudicetur, ipsaque ad Christianam veritatem et concordiam redigantur, omniaque, quæ ab utraque parte perperam interpretata vel acta fuerint, aboleantur, perque nos omnes una vera religio acceptetur et observetur; ac quemadmodum nos omnes sub uno Christo sumus et militamus, ita omnes in una communione Ecclesiæ et concordia vivamus, et conclusivè, ita bona concordia, pax, ac prosper successus sacri imperii in his et aliis urgentibus negotiis efficiantur, erigantur, concludantur et observentur, prout indictio nostra hujusmodi conventus hæc et alia latius continet et comprehendit: in quo conventu nos electores, ac alii principes, et status imperii maximo in numero personaliter, aliqui etiam per procuratores sufficientia mandata habentes comparuimus.

125. « Quocirca una cum electoribus et aliis principibus, prælatis, comitibus et statibus, ac absentium missis articulum controversiæ Catholicæ nostræ fidei in dicta nostra indictione insertum tanquam principalius et gravius punctum primo aggressi fuimus, et prout cantat dicta nostra indictio, cuilibet volenti in controversia hujusmodi fidei quidquam proponere elementem audientiam obtulimus. Proinde nostri et sacri imperii elector, principes ac civitates, videlicet Joannes Saxonie dux, Landgravius in Thuringia, marchio Misnie sacri Romani imperii archimarescallus et elector; Georgius marchio Brandenburgensis, Stetin Pomeraniae, Casubien et Werden dux, et princeps in Rugen; Ernestus et Franciscus fratres duces Brunsvicensis et Lunenburgenses; Philippus Landgravius Hassiæ, et Wolfgangus princeps in Anhalt; necnon Nurembergæ, Rëntlingæ, Campoduni,

Hailprone, Weinsheym et Weyssenburgi in Nortgavia civitatum missi, nobis confessionem et opinionem suam ratione fidei in scriptis conceptam proposuere; quam nos elementer ab ipsis recepimus, illamque in presentia omnium electorum, ac aliorum principum et sacri imperii statuum hic congregatorum palam legi fecimus; et licet habito maturo consilio cum excellentissimis theologis ac litterarum peritis variarum nationum, hujusmodi ipsorum confessionem per Evangelia et Scripturas sacras validis fundamentis confutari et elidi curaverimus, nihilominus hoc tantum apud eos efficere non potuit, ut nobiscum, ac electoribus, et aliis imperii principibus, et communibus statibus in omnibus articulis concordarent: quapropter nos ad commodum et utilitatem imperii ac Germanicæ nationis, quo pax et concordia in eis conservari possent, ex Casarea clementia et speciali gratia dictis electori, principibus et sex civitatibus sequentem recessum proponi, et ut eum acceptarent ipsos requiri jussimus, videlicet ut abhinc ad decimum quintum diem mensis Aprilis proxime futuri deliberent, an in articulis, in quibus a nobis dissident, cum Catholica Ecclesia, sanctitate Romani Pontificis, nobiscum et electoribus ac aliis principibus et communibus imperii statibus, necnon aliis Christianis, capitibus et membris usque ad decisionem Concilii proxime futuri sentire vel concordare velint, vel non; quodque nos de eo quod deliberaverint, ante dictam decimam quintam diem elapsam sub ipsorum sigillis certificent: interim nos etiam deliberarem quod officium nostrum exigeret, ipsisque vicissim nostram opinionem notificarem, adjunctis aliis valde æquis articulis, quomodo durante hujusmodi deliberatione sese gerere deberent.

126. « Videlicet quod nostra seria voluntas, mandatum et præceptum sit, ut dictus princeps elector Saxonie una cum suis adherentibus medio tempore usque ad dictum xv diem Aprilis in suis dominiis, ducatibus et districtibus nihil novi ratione fidei imprimi, vel venditari præcipiant, quodque omnes electores et alii principes ac status imperii, durante tempore hujusmodi deliberationis, pacem et concordiam servent, quodque neque elector Saxonie, neque alii quinque principes, vel sex civitates aut ipsorum subditi nostros et sacri imperii, aut aliorum electorum et principum ac communium imperialium statuum subditos, prout hactenus contigit, ad sese et sectam suam allicere vel cogere debeant: et si adhuc aliqui electoris Saxonie, vel quinque principum, aut sex civitatum subditi, cujuscumque status sint, veteri Christianæ fidei adhæreant vel adhærere vellent, illos omnes in suis templis et monasteriis circum cultum divinum et ceremonias suas minime perturbare molestareve in quoquam: similiter

utriusque sexus personas religiosas circa missam, confessionem in confitendo et confessiones audiendo, necnon venerabilis sacramenti Eucharistiæ ministracionem et receptacionem nullo pacto impedire debeant: præterea quod dictus elector Saxoniae, quinque principes et sex civitates contra illos, qui venerabile Sacramentum non credunt et Anabaptistas, una cum electoribus et aliis principibus ac statibus concordarent, ipsosque a nobis aliorumque dilectionibus, et a se minime separare, suum auxilium et consilium, quo pacto contra illos procedendum sit, præstare velint; prout omnes electores, et alii principes ac status, ut supra dictum est, hæc omnia in quantum unumquemque concernit nobis promiserant.

127. « Et quia in Ecclesia Catholica jam in multis annis Concilium generale celebratum non fuit, et nihilominus in orbe Christiano per longum tempus varii abusus et gravamina suborta sunt, ideo cum omnium nostrorum et sacri imperii electorum, et aliorum principum ac statuum, necnon ab ipsis missorum hic Augustæ jam congregatorum, communi deliberatione et consilio ac ad ipsorum humilem petitionem et preces instituimus, ac cum dictis electoribus, et aliis principibus, ac statibus et ipsorum missis omnino conclusimus, quod apud sanctitatem Romani Pontificis, et apud omnes Christianos reges et potentatus tantum procuraremus, ut Christianum Concilium intra sex menses a fine hujus conventus ad opportunum locum indiceretur; idque mox, et ad summum intra unum annum post hujusmodi indictionem celebraretur cum bona spe et fiducia, quod per hoc totius Christianitatis Ecclesiastica et temporalia negotia ad firmam et bonam concordiam et pacem redigeremus.

128. « Deinde ¹ quoniam divinæ et humanæ constitutiones ac etiam Evangelium statiant, quod nemini suum violenter eripi, nemoque bonis dejecti debeat; id vero ab ipsis et in ipsorum provinciis multifariam contigisset, quamobrem etiam quotidie expulsi abbates et abbatissæ ad nos confugerunt supplicibusque querelis et precibus nobis supplicarunt, ut ipsis auxilium ad sua recuperandum præstaremus; ideo nos tanquam Christianus imperator, qui justitiam nemini denegare debet, omnino decere arbitrati sumus, quoniam et sic jura disponunt et volunt, quod quilibet spoliatus et bonis dejectus ante omnia restituatur, atque in hoc legitime providere volumus. Quare mandamus quod princeps elector Saxoniae et sui adherentes hujusmodi religiosos et alios Ecclesiasticos in ipsorum ducatibus et dominiis absque dilatione et quam cito ad sua monasteria et bona, a quibus expulsi sunt, redire permittant, ipsosque

resumant, ne nos tanquam Christianus imperator cogamur per nos debitam executionem facere. Princeps vero Saxoniae et sui adherentes supra dicti hujusmodi nostrum clementem recessum acceptare noluerunt, sed renuerunt, aliqui ipsorum mox recesserunt.

129. « Insuper missi nostrarum et sacri imperii civitatum Argentinæ, Constantiæ, Memingæ ac Lindani nobis confessionem suæ ab aliis separatæ fidei in scriptis obtulerunt, quam per nos, ac etiam multos egregios et doctos sacre theologiæ doctores summa diligentia perlegimus: et quia ex ipsorummet oblata confessione percepimus, aliasque etiam verisimiliter informati fuimus, reque ipsa manifestum est, quod dictæ quatuor nostræ et imperii civitates non solum ab aliis liberis et imperialibus civitatibus, sed a tota Germanica natione ac etiam communi Christianitate separatæ sunt, ac gravissimum errorem contra venerabile sacramentum, item demolitionem statuarum et imaginum introduxerunt, ac hætenus multas repugnantes sectas tolerarunt, illasque in vulgus Germanicæ nationis per libellos, qui passim circumferuntur, sparserunt: quod tamen neque ipsis neque cuicumque alii licet.

130. « Idcirco ad laudem Dei omnipotentis, ad salutem animarum, ad conservationem Christianæ charitatis, et præsertim ad pacem, utilitatem et concordiam Germanicæ nationis per doctos theologos variarum nationum, cum nostro ac sacri imperii electorum et aliorum principum et statuum hic congregatorum maturo consilio contrainformationem in Evangelio et et sacra Scriptura fundatam fieri curavimus, quam ipsis in præsentia electorum ac aliorum principum et statuum perlegi, ipsosque desuper requiri et exhortari fecimus; ut quia ex hujusmodi confutatione nostra errorem suum clare cognoscerent et intelligerent, ab hujusmodi abominando errore desistere, ac nobiscum et aliis electoribus ac principibus et statibus imperii totaque Christianitate concordare vellet, hoc omnino ab eis expectarem.

131. « Ad hujusmodi clementem nostram exhortationem et requisitionem, dictarum quatuor civitatum missi humiliter petierunt sibi copiam hujusmodi confutationis dari, dicentes se a suis concivibus solum habere mandatum ad petendum copiam eorum, quæ sibi proponerentur, ut illam ad suos remitterent, quod nos ex rationabilibus causis ipsis negavimus; tamen obtulimus quod hujusmodi confutationem ipsis bis vel ter denuo perlegi permitteremus, quo secundum illam melius sese gerere possent; iterumque ipsos ut hujusmodi petitioni nostræ adhuc adquiescere vellet requisivimus: nam si hujusmodi Christiana exhortatio nostra apud ipsos locum non inveniret, quod tamen non crederemus, tum ipsæ quatuor civitates cogitare pos-

¹ Pag. 196.

sent, quod cogeremur ex legitimis causis nos in hac re gerere, prout nobis tanquam Romano et Christiano imperatori ac sacrae Catholicae Ecclesiae supremo defensori secundum conscientiam et ex officio incumberet, ut etiam supra in confutatione dictum fuerat; nihilominus ad hanc huiusmodi nostram clementem exhortationem et requisitionem dictarum quatuor civitatum nuntii in sua opinione perseverarunt: postquam vero nobis ut Romanorum imperatori ac totius Christiani orbis supremo praefecto ex Caesareo officio nobis injuncto incumbere fatemur, sanctam Christianam fidem, quemadmodum illa per sanctam Catholicam Ecclesiam hactenus sancte et laudabiliter credita et servata fuit, manutenere, protegere et defendere, necnon Caesareum nostrum edictum in primo conventu per nos Wormatiæ celebrato editum ad effectum deducere. Ideo cum aliis nostris et sacri imperii electoribus, principibus ac statibus omnino conclusimus, ac cum ipsis nostro et subditorum nostrorum nomine convenimus, invicemque nobis promisimus apud antiquam, veram et per manus traditam Christianam fidem et religionem, ipsiusque honestas et laudabiles ceremonias ac ritus in Catholica Ecclesia hactenus observatos firmiter persistere, ipsaque observare, utque circa illa ante decisionem Concilii generalis proxime futuri quidquam immutetur minime permittere.

132. « Et quia post editionem edicti nostri Wormatiensis, ac post multos variorum conventuum imperialium recessus Wormatiæ et Spiræ celebratorum varia gravamina et novitates Christianæ fidei et religioni contrariæ subortæ sunt; videlicet aliqui docuerunt, scripserunt et prædicarunt in venerabili Sacramento altaris, corpus et sanguinem Christi sub utraque specie panis et vini non essentialiter neque presentialiter, sed solum figurate et significative adesse, cum aliis pluribus impiis circumstantiis, additionibus et appendicibus. Aliqui prædicant et docent quod quilibet homo ex præceptis Christi venerabile sacramentum altaris sub utraque specie sumere tenetur, et quod ii qui solum sub una specie recipiunt male agunt.

133. « Quidam officium sacrosanctæ missæ omnino aboleverunt, prædicaruntque missam esse extremam Dei blasphemiam. Quidam missam non omnino aboleverunt, sed in ipsa aliqua mutarunt contra antiquam consuetudinem, ordinationem, ac constitutionem Catholicae Ecclesiae pro libito et arbitrio suo; præterea solita cantica missarum, horarum ac aliarum laudum beatæ Virginis de sanctis et sanctis Patribus ad honorem Dei et devotionem hominum facta, et in Catholica Ecclesia communiter et concorditer ordinata, statuta et observata, tanquam scandalum præbentia, et impia aboleverunt: nihilominus tamen in locum ipsorum alias cantilenas

pro libito suo suffecerunt. Aliqui docuerunt Baptismum parvulorum nullum, sed quod quilibet homo cum ad intellectum pervenerit denuo baptizari debeat, Baptismum etiam sacramentum esse non credunt. Quidam etiam laudabiles Christianas ordinationes et preces, quæ circa Baptismum observabantur, abrogarunt aliasque instituerunt.

134. « Aliqui nullis utuntur precibus vel ceremoniis, suosque liberos non per presbyterum, sed quemvis laicum virilis vel feminini sexus, præter necessitatem in pura aqua fontana baptizant. Aliqui neque liberos suos chrismate confirmari, neque morientes sacro oleo ungi curarunt. Nonnulli statuas et imagines Servatoris Christi, necnon laudatissimæ matris suæ Mariæ ac sanctorum, Christiano populo longissimo tempore more Christiano pro memoria et admonitione servatas, fregerunt, combusserunt inhumaniterque tractarunt. Nonnulli crediderunt non esse liberum arbitrium, sed omnia quæ fiant de necessitate inevitabili ita fieri, et aliter fieri non potuisse; quodque proprie Deus sit efficiens causa mali. Quidam docuerunt, nullum esse magistratum inter Christianos, quodque nemo illo fungi debeat. Aliqui docuerunt solam nudam fidem sine charitate et bonis operibus salvare, ac bona opera abjecerunt.

135. « Sunt qui monasteria, parochiales Ecclesias, et altaria penitus suppresserunt ac devastarunt. Non defuerunt, qui in cathedralibus, collegiatis et parochialibus Ecclesiis, et aliis beneficiis laudabiles Christianas ceremonias et ritus hactenus in Catholica Ecclesia pro excitatione et admonitione populi Christiani ad devotionem ac recordationem vitæ, passionis, mortis et operum Christi Servatoris nostri observatas aboleverunt, aut in desuetudinem devenire siverunt, aliasque impias ordinationes pro libito arbitrio et violentia sua statuerunt. Alii prædicationes in monasteriis quatuor Ordinum Mendicantium, quibus hoc juxta regulam et Ordinis sui professionem incumbit, ipsique ab antiquo observarunt, fieri penitus prohibuerunt: unde multi boni antiqui Christiani vero verbi Dei cibo privati, ac contra ipsorum conscientias novos prædicatores deceptores audire, aut prædicationibus omnino carere coacti fuerunt. Item nonnulli magistratus subditis suis sub gravibus pœnis inhibuerunt, ne prædicatores veteri veræ fidei intra vel extra civitates suas audiant, neque prædicationes vel templa ipsorum visitent, aut antiquæ fidei adhæreant: cumque contrafecisse deprehensi fuerunt irremissibiliter pœnas luerunt.

136. « Item aliqui famulos suos juramento obstringunt, ne dictos, sed suos prædicatores deceptores audiant, suæque sectæ adhæreant. Nonnulli monasteriorum, Ecclesiarum et beneficiorum vacantium bona in suam utilitatem,

aut alio modo præter rationem pro arbitrio suo converterunt, illaque contra foundationes amplius non contulerunt, neque aliis, ul conferrent, permiserunt. Item aliqui in monasteriis monialium proprios confessores, prædicatores, ac alios Christianos hujusmodi monasteriorum administratores amoverunt, in ipsorumque locum prædicatores, confessores et doctores seductores suffecerunt. Quidam monasteria in totum et in parte clauserunt, ipsisque cantum, lectiones, missarum celebrationes et sacramenta secundum antiquum Christianum ritum instituta, quodque religiosi sibi invicem sacramenta ministrant, vel a se invicem recipiant, interdixerunt.

137. « Sunt etiam qui monasteria utriusque sexus, capellarum fundationes et beneficia, defunctorum fundationes a multis felicis recordationis imperatoribus, regibus, principibus, et aliis clarissimis statibus, prædecessoribus nostris factas, contra ipsorum ultimas voluntates et ordinationes in totum vel in parte abolerunt, aut omnino evanescere permiserunt : utriusque sexus religiosos pro illorum libito sine permissione suorum ordinariorum monasterio exire, perversa matrimonia contrahere, et alias sæculo sese immiscere passi sunt; prælatis etiam, ut hoc impedirent, concedere noluerunt. Aliqui etiam utriusque sexus religiosos ad renuntiandum in perpetuum monasteriis et ipsorum bonis, idque per obligationes in scriptis facere coegerunt, in quibus vitam monasticam impiam et diabolicam esse fateri coacti fuerunt. Aliqui religiosi personis habitum ordinis abjiciendi facultatem dedere, ipsisque sæcularia vestimenta et alia, quam propriæ regulæ et juramenti decebat, gerere, et nihilominus in monasteriis remanere permiserunt.

138. « Nonnullis religiosiis prohibitum est alios qui Ordinem assumere vellent acceptare, et ab his qui jam in monasteriis sunt professionem et obedientiam recipere. Non desunt etiam qui liberos et consanguineos suos contra ipsorum voluntatem ex monasteriis extraxerunt. Quidam sacerdotes in parochialibus Ecclesiis et aliis beneficiis pro libito suo imposuerunt, rursumque ab illis amoverunt, ordinarios illos minime præsentando, ut debite examinari et initiari potuissent. Ordinarios etiam circa exercitium jurisdictionis suæ erga sacerdotes et visitationes personarum et cleri impediverunt. Parochiis etiam et prædicatoribus, ul contra omnes ordinationes conventuum imperialium verbum Dei ac sacram Scripturam pro arbitrio suo interpretentur, officium sacræ missæ in genere una cum orationibus pro defunctis abjicerent, Christianas ceremonias contemnerent, cantum, lectiones, jejunia, preces, festa ac alios varios temerarios actus exercerent, indulserunt : quod non solum edicto nostro Worma-

tiæ edito, ac aliis ordinationibus conventuum imperialium deinde secutis, verum etiam ordinationi et devotioni Christianæ contrarium fuit, et adhuc est; quod nemini, cuiusquamque status fuerit, licuit : nemo etiam ad hoc potestatem vel commissionem habuit.

139. « Ex iis omnibus nihil boni natum, imo alii Catholici ab antiquo introducti ritus contempli, omnis magistratus et honestas in ipsorum prædicationibus sprete, vituperata, boni et simplices homines contra se invicem stimulati et irritati fuere, ac alii varii leves astus secuti sunt : falsæ etiam alias damnatæ doctrinæ invaluerunt : nulli falsi errores in populo surreverunt : omnis vera devotio evanuit : tandemque eo res devenit, quod omnis Christiana honestas, disciplina, virtus, præcepta Dei, timor justitiæ, honesta conversatio, et viva ac vera charitas erga proximum penitus intercederunt.

« Hæc vero omnia non solum Evangelio et sacræ Scripturæ, verum etiam antiquis laudabilibus consuetudinibus, ac ritibus et ceremoniis Catholicæ Ecclesiæ contraria ac injuste cœpta et facta fuerunt. Idecirco nos cum nostris et sacri imperii electoribus et aliis principibus ac statibus, et vicissim ipsi nobiscum concordavimus et conclusimus quod supradictæ et omnes aliæ contra Catholicæ Ecclesiæ fidem, ordinationes, religionem, ceremonias, antiquas laudabiles constitutiones et ab antiquo introductos ritus, per ipsam Catholicam Ecclesiam ante aliquot sæcula instituta, cœpta novitates sublata et cassæ esse debeant : nosque curare et efficere debeamus (ut par est) quod ii, qui hujusmodi novitates introduxerunt, nobiscum et dielis electoribus ac statibus usque ad proxime futurum Concilium concordent et conveniant.

140. « Quocirca mandamus et volumus, quod in toto Romano imperio firmiter credatur, doceatur et prædicetur, quod sub speciebus panis et vini, et sub utraque ipsarum verum corpus ac verus sanguis Christi Servatoris nostri essentialiter et vere præsens sit, ac omnes, qui aliter scripserint, prædicaverint vel crediderint, non recipiantur vel tolerantur. Hinc etiam sequitur, quod Catholica Ecclesia ex inspiratione Spiritus sancti et bonis rationibus salubriter ordinavit ac præcepit, quod cuilibet Christiano extra celebrationem missæ venerabile sacramentum sub specie panis a consecrante ministrari debeat, cum sub una specie nec plus nec minus quam sub utraque sumatur; prout etiam per præsentem credi, nihilque circa hoc usque ad decisionem futuri Concilii innovari debere mandasse volumus.

141. « Similiter etiam communes et privatae missæ quoad cantum, institutionem et observationem majoris et minoris canonis, necnon alias preces, vestes, ceremonias, constitutiones et ordinationes omnino, prout hactenus lauda-